

16758

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**June, 2015**

**MPS-003 : INDIA : DEMOCRACY AND  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer five questions in all, selecting at least two questions from each section. Answer each question in about 500 words. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION I**

1. Critically analyse the main points in the debate on models of development in India. 20
2. How has India fared in poverty alleviation ? How can the conditions of people in India improve ? Explain. 20
3. Write an essay on the working of Indian federal system. 20
4. Discuss the causes of rise of regionalism in India. 20
5. Analyse the manifestations of ethnicity in India. How has the Indian State coped up with the challenge of ethnicity ? 20

## SECTION II

6. Analyse the nature of class inequality in India. 20
  7. Discuss the impact of the 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> Constitutional Amendments on grassroots democracy. 20
  8. Evaluate the nature of peasant movement in India. 20
  9. Explain the indicators of Human Development. 20
  10. Compare the features of procedural and substantive democracies. 20
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
(राजनीति शास्त्र)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2015

एम.पी.एस.-003 : भारत : लोकतंत्र और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. भारत में विकास के मॉडलों सम्बन्धी वाद-विवाद के मुख्य बिन्दुओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
2. गरीबी उन्मूलन में भारत का प्रदर्शन कैसा रहा है ? भारत के व्यक्तिजनों की स्थितियाँ कैसे सुधर सकती हैं ? व्याख्या कीजिए। 20
3. भारतीय संघीय व्यवस्था के कार्यकलाप पर एक निबंध लिखिए। 20
4. भारत में क्षेत्रवाद के उद्भव के कारणों की चर्चा कीजिए। 20
5. भारत में नृजातीयता (ethnicity) की अभिव्यक्तियों का विश्लेषण कीजिए। भारतीय राज्य ने नृजातीयता की चुनौती का कैसे सामना किया है ? 20

## खण्ड II

6. भारत में वर्ग असमानता की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए । 20
  7. ज़मीनी (grassroots) लोकतंत्र पर 73वें और 74वें संवैधानिक संशोधनों के प्रभाव की चर्चा कीजिए । 20
  8. भारत में किसान (peasant) आंदोलन की प्रकृति का मूल्यांकन कीजिए । 20
  9. मानव विकास के सूचकांकों (संकेतकों) की व्याख्या कीजिए । 20
  10. प्रणाली-आधारित और ठोस (मूल) लोकतंत्र के लक्षणों की तुलना कीजिए । 20
-